deus loquitur non dubie appareat q̄
ipse sit christus.

Incipit liber vicesimus. Lxx.

Die vltimi iudi-
cij dei qd̄ ipse do-
nauerit locuti:
eūq̄ asserturi ad-
uersus impios ⁊ i-
credulos: tanq̄ in
edificij fundamē-
to pus ponere te-
stimonia vna de
rū simi s̄

bemus. Quibus qui noluit credere: hūanis
rationibus falsis atq̄ fallacibus contraveni-
re conantur ad hoc vt aut aliud significare co-
tendant quod adhibetur testimonium de li-
teris sacris: aut omnino diuinitus esse dictum
negent. Nam nullum existimo esse mortaliū
qui cum ea sicut dicta sunt intellexerit: ⁊ a si-
mo ac vero deo per animas sanctas dicta esse
crediderit: non eis cedat atq̄ consentiat: siue
id etiam ore fateatur: siue aliquo vitiō fateri
erubescat aut metuat: vel etiam paruicaria
millima insanie: id quod falsum esse nouit aut
credit: etiam contentiosissime defendere mo-
liatur. Quod ergo in confessione ac p̄fessio-
ne tenet omnis ecclesia dei veri: ch̄stum de ce-
lo esse venturum ad viuos ac mortuos iudica-
dos: hunc diuini iudicij vltimum diem dicim⁹
id est nouissimum tempus. Nam per quoz
est hoc iudicium tendatur incertum est: s̄ scri-
pturarum more sanctarum diem poni solere
pro tempore: nemo qui illas litteras quamli-
bet negligenter legerit nescit. Ideo autē cū
diem iudicij dei dicimus ad iudicium vltimū vel
nouissimum: quia ⁊ nunc iudicat: et ab huma-
ni generis initio iudicauit: dimittens de para-
diso et a ligno vite separans primos homines
peccati magni perpetratores: immo etiā quā-
do angelis peccantibus non pepercit: quoz
princeps homines a seipso subuersos in vido-
do subuertit: proculdubio iudicauit. Nec sine
illius alto iustoz iudicio: et in hoc aereo celo
et in terris et demonum ⁊ hominum miseri-
ma vita est erroribus erumnisq̄ plenissima.
Terum et si nemo peccasset non sine bono re-
ctoꝝ iudicio deus vniuersam rationalem cre-
aturam perseuerantissime sibi domino suo co-
herente in eterna beatitudine retineret. In-
dicat etiam non solū vniuersaliter de genere
demonū atq̄ hoim vt miseri sint: p̄p̄t p̄mōꝝ
meritum pctōꝝ: s̄ etiam de singuloꝝ operibus

pprijs q̄ gerūt arbitrio volūtatis. Nā r̄ demo-
nes ne torqueant p̄cant: nec vtiq̄ iniuste vel
parciē eis: vel p̄ sua quicq̄ improbitate torquen-
tur. Et hoies plerūq̄ apte: plerūq̄ occulte lu-
unt p̄ suis factis diuinit̄ penas siue in hac vi-
ta: siue post mortē: q̄uis null̄ hoim̄ agat recte
nisi dīno adiuuet̄ auxilio. Null̄ demonuz aut
hoim̄ agat iique nisi dīno eodēq̄ iustissimo dī
iudicio p̄mittat̄. Sic ei ait apl̄s: non ē iniquitas
apud deū. Et sic ip̄e alibi dicit̄. Inscrutabilia sūt
iudicia dei: et inuestigabiles vie eī. Nō igit̄ in h̄
libro de illis p̄mis: nec de istis medijs dei iudi-
cis: s̄ de ip̄o nouissimo iudicio q̄rūt̄ ip̄e tribue-
rit disputabo: q̄n̄ xp̄s de celo vētur̄ ē viuos iu-
dicatur̄ et mortuos. Iste q̄ppe dies iudicij pro-
prie vocat̄: eo q̄ null̄ ibi erit impite querere lo-
cus: cur iniust̄ ille sit felix: et cur iust̄ ille infelix.
Sim̄ nāq̄ tūc nō nisi bonoz vera et plenissima
felicitas: et oim̄ nō nisi maloz digna et sūma in-
felicitas apparebit̄. **La. II.**

Tūc aut̄ et mala equo aīo ferrediscim̄
n̄ q̄ patiunt̄ et boni: et bona nō magnipen-
dere q̄ adipiscunt̄ et mali. Ac p̄ h̄c etiā in
his reb̄ in quib̄ nō apparet dīna iusticia: salū-
tatis ē dīna doctrina. Resc̄im̄ ei q̄ iudicio dei
bon̄ ille sit paup̄: malus ille sit diues: iste gau-
deat quē p̄ suis pditis morib̄ cruciari debuisse
meroz̄ arbitramur: tristef̄ ille quē vita lau-
dabilis gaudere debuisse psuadet. Crear̄ de iu-
ditio nō solū inultus: verū etiā dānat̄ innocēs
aut iniquitate iudicis pressus: aut falsis obuit̄
testimonijs. Ecōtrario scelest̄ aduersarī eī
nō solū impunit̄: verū etiā vindicat̄ in sulcet̄
impī optime valeat: pius lāguoze tabescat: a-
trocit̄ suauissimi iuuenes: et q̄ nec x̄bo quē-
q̄ ledere potuerūt: diuersa moroz̄ atrocita-
te affligant̄. Infantes vtilis reb̄ hūanis ima-
tura morte rapiant̄: et q̄ vident̄ nec nasci debu-
isse: diutissime insup̄ viuāt: plenus criminibus
sublimef̄ honorib̄: et hominē sine querela te-
nebre ignobilitatis abscondant: et cetera h̄mōf̄
q̄ q̄ colligit̄: q̄s enūerat̄. Que si haberēt̄ i ip̄a
velut absurditate p̄stantiā: vt in hac vita i qua
hō. sic sacer psalm̄ eloquit̄ vanitati similis fa-
ctus ē: et dies eī velut vmbra p̄tereūt: nō nisi
mali adipiscerent̄ trāsitoria bōa ista atq̄ terre-
na: nec nisi boni talia paterent̄ mala posset h̄
referri ad iudiciū iustū dei: vel etiā benignum
vt qui non erant affecuturi bona eterna que
faciūt beatos: his tempalibus vel deciperent̄
p̄ malicia sua vel pro dei misericordia consola-
rent̄ bonis: et qui nō erant passuri eterna tor-
menta: tempalibus vel pro suis quibuscumq̄
vel q̄tuliscūq̄ peccatis affligerent̄: vel p̄pter
implendas virtutes exercerent̄ malis. Hunc

vero qm̄ nō solum in malo sunt boni: et in bono
mali qd̄ videt̄ iniustū: verū etiā plerūq̄ et ma-
lis mala eueniūt: et bonis bona pueniūt: magis
inscrutabilia sunt iudicia dei et inuestigabiles
vie illius. Quāuis q̄nesciam̄ quo iudicio de
ista vel faciat vel fieri sinat: apud quē summa
virtus ē et summa sapientia: summaq̄ iusticia:
nulla infirmitas: nulla remeritas: nulla iniqui-
tas: salubriter tū discim̄ nō magnipendere seu
bona seu mala que videm̄ cē bonis malisq̄ cō-
munia: et illa bona q̄rere q̄ bonoz: atq̄ illa ma-
la maxime fugere que ppria sunt maloz. Et
x̄o ad illud dei iudiciū venerim̄ cui tps̄ iā p̄-
prie dicit̄ dies iudicij: et aliqui dies dñi nuncupa-
tur: nō solū quecūq̄ tūc iudicabunt̄ verū etiā
quecūq̄ ab initio iudicata: et quecūq̄ vsq̄ ad
illud tps̄ adhuc iudicanda sunt apparebūt esse
iustissima. Ubi h̄ quoq̄ manifestabit̄: q̄ iusto
iudicio dei fiat: vt nūc tam multa ac pene om-
nia iusta iudicia dei: sensus mentesq̄ mortalium
lateant: cum tū in hac re pioz̄ fidē nō lateat iu-
stum cē qd̄ latet. **La. III.**